**I**gnorantia tamen juris dubii, & excusat, & præsumitur: *n. 92. p. 371.*

**S**ui mandati, seu regiminis ignorantia nemo excusatur: *tr. 4. l. 6. c. 11. n. 7. p. 99.*; siquidem ignorantia ejus, quod quis investigare tenetur, eum non liberat: *ibi n. 8. p. 99.*

**P**ræsumiturne ignorantia? Quidni in muliere, præcipue puella? *tr. 1. l. 1. c. 9. n. 66. in fin. p. 118.*; etiamque in minore, rustico, & similibus: *tr. 6. l. 4. c. 1. n. 16. p. 123.*; uxor tamen præsumitur scire facta mariti: *tr. 1. l. 1. c. 9. n. 67. & l. 3. c. 5. n. 27. 29. p. 305.*; sicut etiam præsumitur scire consanguinei, & affinis gesta: *ubi proxime n. 28. 30. p. 305.*

**I**gnorantia præsumitur: *tr. 4. l. 6. c. 2. n. 58. p. 18.*; ignari etiam, & parum instructi de gestis defuncti præsumuntur hæredes: *l. 4. c. 7. n. 21. p. 265.*; sci-

- entia, & ignorantia præsumptionibus probantur: *l. 4. c. 1. n. 44. p. 236.*
- Ignorantia non præsumitur in consanguineo, domestico, & vicino: *tr. 3. l. 7. c. 16. n. 8. p. 271.*
- Ignarus præsumitur succedens in alterius locum: *tr. 9. q. 31. n. 24. p. 189.*
- Ignorare non est vitium, sed natura: *tr. 1. l. 3. c. 11. n. 94. p. 372.*
- Quando ignorantia sit causa sufficiens ad obtinendam restitutionem in integrum? *tr. 1. l. 4. c. 7. à n. 171. à p. 529.*
- Generalis renuntiatio non extenditur ad incognita: *tr. 2. l. 8. c. 5. n. 35. p. 812.*; nec generalis quietatio: *n. 36.*; nec generale juramentum: *n. 37. p. 812.*
- Ignorans non dicitur negligere, nec delinquere, nec dolum committere: *tr. 3. l. 6. c. 32. n. 5. p. 75.* & *tr. 4. l. 2. c. 2. n. 8. p. 88.*; quapropter si ex ignorantia administrationis pecuniam tutor, vel alius administrator in eam rem, in qua erogare tenebatur, non erogavit, sed in utilitatem ejusdem administrationis expendit, non tenetur: *ibi n. 9. p. 89.*; nisi dolo, culpâ latâ, levivè ita faciat: *n. 10.*; idcirco in quo actu de sua natura dolus continetur, in culpa dicitur esse administrator: *à n. 11. p. 89.*, ubi exemplificatur.
- Ignorantis nullus est consensus: *tr. 4. l. 3. c. 8. n. 19. p. 197.*
- Apprimè reprehensibilis est ignorantia ejus, quod scire quis obstringitur: *tr. 8. palestr. 2. lect. 9. p. 237. col. 2. in med.*
- In quo sapiens ab ignorante discriminetur, quantumquæ alius ab alio distet? *dict. lect. 9. p. 234. col. 1. in princ.* & *col. 2. in princ.*
- Ignorantibus, & simplicibus parcendum est: *tr. 9. q. 58. n. 2. p. 335.*
- Dubitare nesciens, temerè resolvit: *tr. 9. q. 37. n. 3. p. 208.*
- Illatio. Qui ex duobus illatis unum negat, alterum affirmare censetur: *tr. 1. l. 3. c. 5. n. 3. p. 303.*
- Illiquidum. Vide Liquidum.
- Immunitas ecclesiastica minimè elargitur fugienti ad Ecclesiam, bona, rationumvè libros secum ferenti, ut rationes effugiat: *tr. 4. l. 1. c. 1. n. 26. p. 8.* & *c. 8. n. 21. p. 76.*; secùs si absque bonis, & libris aufugiat: *ibi n. 55. p. 80.*
- Immunitas generaliter concessa de personalibus, & non de realibus est intelligenda: *tr. 7. c. 10. n. 33. p. 83.*
- Immunitas à muneribus concessa ad extraordinaria non protrahitur: *tr. 7. c. 21. n. 75. p. 288.*
- Impedimenta de materia compensationis sterilitatis causâ probata intra tri-duum, suspendunt executionem pro mercede locationis: *tr. 1. l. 7. c. 11. n. 35. p. 239.*
- Idem in exceptione transactionis: *tr. 3. l. 7. c. 15. n. 68. p. 267.*
- Impedimenta secunda potest opponere minor, & similes beneficio restitutionis gaudentes: *tr. 3. l. 5. c. 11. n. 99. p. 341.*
- Impedimenta tertii possessoris, vel domini: videtis *tr. 4. l. 8. c. 12. tot. à p. 292.*
- Omnis sententia in cancellaria, vel in executione impediri potest: *tr. 4. l. 8. c. 5. n. 1. p. 236.*; quæ exceptiones opponi, vel non opponi valent in cancellaria, ipsæmet opponi, vel non opponi queunt in executione: *n. 2.*; discriminantur tamen hæ exceptiones, quia in cancellaria auditur excipiens in propriis actis; aliter impediens in executione: *ibi n. 3.*; aut sive in cancellaria, sive in executione impediri sententia potest exceptione erroris calculi: *n. 4. p. 236.*
- Impedimenta tertii, vel domini, vel possessoris, vel præjudicati. De omnibus distinctè, ac ordinatè dicemus in verb. *Exceptio, & Tertius.*
- Impeditus semper succurritur: *tr. 1. l. 4. c. 7. n. 118. p. 522.*
- Imperitia triplex est; alia lata & supina, levis alia, levissima alia: *tr. 1. rubr. part. 2. n. 75. p. 33.*; & *num. seqq. quo-*

quomodo in his omnibus teneatur  
iudex?

Siquidem ex imperitiâ tenetur iudex,  
eo, quod obstringatur ea scire, quæ  
ad suum officium spectant: *tr. 1. rubr.*  
*part. 2. ex n. 72. p. 33.*, intelligendo ut  
in n. 82.

Utrum imperitus, peritos consulendo,  
excusetur? *tr. 1. rubr. part. 2. n. 77.*  
*78. p. 33.*

Recusari quando quis possit ex impe-  
peritiâ? Videtis verb. *Recusatio*

*Implementum*. Ex parte sua non implens  
contractum, vel ab eo recessit, vel  
actionem remisit: *tr. 9. q. 41. n. 24.*  
*p. 240.*

*Implementum*: Videtis verb. *Exceptio*,  
vers. *Exceptio non implementi*.

*Impossibilitas* dicitur magna difficultas:  
*tr. 1. l. 4. c. 6. n. 185. 186 p. 489.*

*Impotentia*. An casus voluntatis com-  
prehendat impotentiae casum? *tr. 2.*  
*l. 5. c. 10. n. 31. p. 515.*

*Imprudencia* definitur: *tr. 8. palestr. 1.*  
*lect. 29. p. 167. col. 1. in med*

*Imprudens* ab astatu in quo differat? *dict.*  
*p. 167. col. 1. in fin.*

Unusquisque usque ad ætatem vigin-  
te quinque annorum præsumitur im-  
prudens: *tr. 1. l. 4. c. 7. num. 190. p.*  
*531.*

*Impubes* quid per se, vel per tutorem  
facere queat validè, nec nè? *tr. 3.*  
*l. 5. c. 6. tot. à p. 273.*

*Impubes* nec per procuratorem potest  
esse in iudicio: *tr. 9. q. 65. n. 14. p. 378;*  
an aliquis pro eo possit, præter tu-  
torem, vel curatorem? *ibid. n. 15.*;  
an administrator in testamento reli-  
ctus? *ibid. n. 16.*

*Impugnatio*. An hæres possit contrave-  
nire declarationi defuncti tempore  
mortis asserentis talia habere bona,  
vel quid aliud simile dicentis? Si ex  
jure proprio, utique; si ex jure ei  
competente à persona defuncti im-  
pugnare velit, neutiquam potest: *tr.*  
*1. l. 1. c. 4. n. 34. 35. 36 p. 92.* Pariliter  
si testator quidpiam contra jus sta-

tuat, potest; si secundum jus, mini-  
mè potest: *ibi n. 37. p. 92.*

Qui testamentum impugnat, nihil ex  
eo consequi valet: *tr. 3. l. 6. c. 10. n.*  
*15. p. 18.*; secus si nomine pupilli,  
aliove modo coactus impugnet: *ibi*  
*n. 14. 16. p. 18.*

*Incapax*. Incapaces sunt omnes, qui  
lege, vel statuto succedere prohi-  
bentur: *tr. 2. l. 2. c. 3. à n. 128. ad 135.*  
*exp. 147.*, ubi referuntur; & in quo  
ab indignis discriminentur? *l. 2. c. 2.*  
*n. 6. 11. 12. à p. 126.*

*Incapax* respectu successionis alicujus  
testatoris gradum non facit, lineam  
non constituit, & pro mortuo habe-  
tur: *tr. 2. l. 2. c. 3. n. 34. p. 139;* quan-  
tumvis superveniat capacitas post  
acquisitionem alteri factam: *n. 35.*  
*36.*; è contra, officiatnè incapacitas  
supervenienti post acquisitionem? *n.*  
*37. 38.*; & an filius incapax possit pa-  
trem suum repræsentare? *n. 39. p. 140.*,  
& vide verb. *Exclusio*.

Filii incapaces filiorum appellatione  
non veniunt? *tr. 2. l. 2. c. 3. num. 136.*  
*p. 144.*

*Incapaces* respectu successionis maiora-  
tûs dicuntur nondum nati; quod de-  
claratur: *ibi à n. 137. ad 147 p. 144.*

*Hæreditas* incapacibus relicta à venien-  
tibus ab intestato capitur: *tr. 2. l. 2.*  
*c. 2. n. 7. p. 127.* Cætera in verb. *Indi-*  
*gnus*, & *Occisior*.

*Incapaces* vel sunt simpliciter, vel se-  
cundum quid: *tr. 2. l. 2. c. 3. num. 1. p.*  
*136.*, ubi traduntur DD. de eis agen-  
tes. Isti nequeant petere divisionem  
bonorum ejus, respectu cujus sunt  
incapaces, nec ex testamento, nec ab  
intestato: *n. 2. p. 137.*; quod amplia-  
tur in servo, dum pendet accusatio  
adulterii illius cum domina, quippe  
ab ea institui nequit, etsi possit ab  
alio quocumque: *n. 3. 4.*; in contra-  
hente incestas nuptias: *à n. 5. ad 12.*,  
ubi intelligitur; in eorum filiis: *n. 6.*;  
in spuris: *n. 13.*; in sibi adscribente  
in testamento alterius: *à n. 14. ad 31.*  
*à p. 138.*;

- à p. 138.; in iis, qui per testatorem ab ejus successione expelluntur: à n. 32. ad 55. à p. 139. Illi pariformiter nec ex testamento, nec ab intestato: l. 2. c. 3. n. 56. p. 141.; quod ampliatur in omnibus Religiosis professis in Religione, quæ nec in cõmuni bona possidère quit: à n. 58. ad 84.; ita in filiis hæreticorum, & reorum læsæ Majestatis humanæ: à n. 85. ad 95. à p. 143.; ita in deportatis, relegatis, servis pænæ, damnatis ad triremes, & condemnatis ad mortem: à n. 98. ad 108. à p. 144.; ubi invenies quid de jure nostro; & an ita in excommunicatis? n. 109. p. 145.; & an in captivis? n. 110. 111. p. 146.; an in banitis? n. 112. 113.; an in personis in certis? à n. 114. ad 117.; an in transfugis? n. 123. 124. p. 147.; & an denique in assassinis? à n. 125. ad 127.
- Incapaces judex ex officio repellit: tr. 2. l. 2. c. 2. n. 5. p. 126.
- Reliqua in verb. *Capacitas*.
- Incertitudo* vitiat nominationem executoris testamenti: tr. 1. l. 4. c. 6. n. 116. 123. p. 481. & seq.; dationem tutoris: ibi n. 117. p. 482.; institutionem, aut legatum: n. 118. & tr. 2. l. 5. c. 6. à n. 102. à p. 479.; libertatem: tr. 1. l. 4. c. 6. n. 119. p. 482.; nisi incertitudo talis sit, quæ postea certificanda veniat, tunc enim non officit: de n. 120. ad 122. p. 482.
- Incestus*. De contrahentibus incestas nuptias: tr. 2. l. 2. c. 3. à num. 5. ad 12. p. 137.
- Conjuges incestis nuptiis copulati sibi mutuò non succedunt: tr. 2. l. 2. c. 3. n. 8. p. 137.; nec habent filios in patria potestate: ibi n. 7.; nec illi succedunt filii ex talibus nuptiis progeneriti: n. 6.; nec successores extraneos habere possunt: n. 5. p. 137.
- Incidens* quæstio dirimenda est ab eodem judice, qui de quæstione principali cognoscit: tr. 3. l. 8. c. 4. à n. 14. p. 302.
- Incidens* non mutat naturam, & substantiam principalis: tr. 4. l. 8. c. 9. n. 14. p. 270.
- Incidenter* potest unusquisque judex cognoscere de iis, de quibus alias cognoscere nequibat: tr. 5. c. 1. à n. 23. p. 5. & c. 2. n. 10. p. 11.; & idem quoque procedit ratione individuitatis: dict. c. 1. n. 28. p. 5.
- Incipere* omne opus debet à nomine Dei: tr. 3. l. 1. c. 1. n. 1. p. 1.
- Inclinatio* cognoscitur ex loquella, & operibus: tr. 3. l. 5. c. 13. n. 7. p. 379.; & ex quo amplius cognoscatur? tr. 8. palestr. 1. lect. 15. p. 72. col. 1.
- Inclusio* unius est exclusio alterius: tr. 1. l. 3. c. 5. n. 4. p. 303.
- Incognita*. Vide *Ignorantia*.
- Incompatibilitas* non officit, quando non datur in actu; sed solum in habitu, seu in potentiâ: tr. 1. l. 4. c. 7. num. 89. p. 519.
- Incompetentia*. Judex sæcularis non est incompetens ad cognoscendum de bonis temporalibus Clericorum: tr. 1. l. 4. c. 14. n. 49. p. 675.
- Non opponens exceptionem incompetentiæ, sibi præjudicat prorogando jurisdictionem? tr. 5. c. 1. n. 34. p. 6.
- Incorporatio* in fiscum, vulgò *Encorporar nos Proprios*, quid sit, & quomodo fiat? tr. 1. l. 1. c. 1. n. 24. 25. p. 72. & seq.
- Indefinitum*. Indefinita à lege prolata, universali æquipollet: tr. 1. l. 3. c. 3. n. 7. p. 289.
- India*. Lusitanorum mirabiles progressus, atque facinora in eâ aspicias in tr. 8. palestr. 2. lect. 5. p. 206. col. 1.
- Indignus*. Quandò indigno hæreditas, legatumvè auferatur, & alia multa? tr. 1. l. 4. c. 19. n. 20. p. 564.
- Differentia inter indignos, & incapaces; sive quis indignus, quisvè incapax sit? tr. 2. l. 2. c. 2. num. 6. 11. 12. à p. 126.
- Indignus* quandò, quandovè non judicandus, qui controversiam movet super statu testatoris? tr. 2. l. 2. c. 2. à n. 13. ad 21. à p. 127.

Hæreditas de indigno aufertur à fisco: *dict. c. 2. n. 1. p. 126.*; iudex tamen partitionum nequit ob indignitatem cohæredem repellere: *ibi n. 2.*; quoniam de indignitate solus excipit fiscus: *n. 3.*; incapaces verò iudex ex officio repellit: *ibid. n. 5. p. 126.*

Repudiante indigno, an ad fiscum, an vè ad substitutum, aut ad venientes ab intestato attineat hæreditas? *tr. 2. l. 2. c. 2. n. 9. 10. p. 127.*

Qui Medicum, medicinamvè ægroto, cui ab intestato successurus erat, non adhibuit, indignus fit, & ab eo fiscus aufert hæreditatem: *tr. 2. l. 2. c. 2. n. 42. p. 130.*; quod venit intelligendum modò hoc culpâ latâ, aut levi, non verò levissimâ, omiserit: *ibi n. 43.*; vel si infirmitas gravis, & non levis erat: *ibi n. 44. p. 130.*

Prohibens aliquem testari, factum testamentum revocare, vel cogens aliquem, ut eum suum instituat hæredem, quandò efficiatur indignus, nec ne? *tr. 2. l. 2. c. 2. à n. 53. ad 80. ex p. 130.*

Indignus successione fit ille, qui occidit eum, cui ab intestato successurus erat: *tr. 2. l. 2. c. 2. n. 22. p. 128.*, & in numer. seqq. multa, & in verb. *Incapax*, & *Occisor*.

Indignus an fiat, qui de falso accusavit testamentum? *tr. 2. l. 2. c. 2. à n. 83. ad 91. à p. 133.*; an filius emancipatus, qui bonorum possessionem contra tabulas agnovit? *ibi n. 92. p. 134.*, ubi affirmativè; an uxor, quæ, ignorante marito, adulterium commisit? utique: *n. 93.*; ita similiter affirmativè in eo, qui post mortem mariti cum ejus uxore, filia, sorore, matre, nurravè rem habuit: *de n. 94. a d 96.*; an ita qui mortem testatoris non vindicat? *n. 97. 98.*; & an declaratio testatoris sufficiat, ut quis indignus fiat? *ibid. n. 99. p. 134.*

Fiscus non excludit substitutum, sed tantum in vita indigni suos facit hæreditatis fructus: *tr. 2. l. 2. c. 2. n. 100. p. 134.*

Ante sententiam non tenetur indignus bona fisco restituere: *tr. 2. l. 2. c. 2. n. 111. p. 136. p. 485.*

Filia minor nubens patre invito non succedit: *tr. 9. q. 93. n. 22. p. 485.*; an ex ea nepos? *ibid. n. 23.*

Filius, filia vè ex damnato coitu matri succedere nequit: *tr. 9. q. 93. n. 1. p. 479.*; etsi hodie punibilis non sit coitus ex parte matris: *ibid. num. 3. p. 480.*; matri verò non illustri sine dubio omnes filii, absque differentia succedunt: *ibid. num. 15. 16. p. 484.*; an autem nepos, neptisvè ex damnato coitu procedentis, succedat aviæ? *ibi n. 2. 4. 6. 7. & seqq. 33. à p. 480.*

Spurius à patre institui nequit: *dict. q. 93. n. 18. p. 485.*; an talis nepos ab avo? *ibid. n. 19. 33. p. 485. 487.*; & iste filius spurius patris beneficium obtinere non valet: *ibi n. 20. p. 485.*; secus verò nepos ex eo legitimus: *ibi n. 21. p. 485.*